Conventus monasterii Beate Marie Virginis de Colos- 
monostra... ad universitatis vestre harum serie volumus devenire 

notitiam, quod honestus Benedictus Baccalaurius, filius. circum- 

! Hibásan: Joannem. 

specti Philippi Millye de Veteri Thorda, coram nobis... retulit in 
hunc modum: quomodo ipse non vi, dolo, fraude, metu, favore, 

precio, dono seu alia quavis sinistra machinatione circumventus, 
ex certa scientia et non per errorem illum rectoratum altarium 

beatorum Joannis Baptiste, alterius Joannis Apostoli et Evang. et 
tertii similiter Joannis Elemosinarii, quem ipse in ecclesia paro- 
chiali beati Nicolai Episcopi et Confessoris Thordensi legitime 
possidebat, simul cum domo lapidea in eadem Thorda prope 
eandem ecclesiam, inter vicinitates discreti Marci Presbyteri, Rectoris 
altaris beatissime Virginis Marie in eadem Thorda ab una, parte 
siquidem ex altera circumspecti Joannis Zabo sita, et una vinea in 
promonthorio Thordensi, inter vineas Providi Petri Berzenczey ab 
una ac capelle beatissime Trinitatis in cimiterio praefate eccle- 
sie beati Nicolai Episcopi et Confessoris constructe ab alia par- 
tibus adiacente; necnon una piscina in valle Petherlaka vocata 
existente; item quarta parte molendini trium rotarum in fluvio 
decurrente, Aranyas vocato, habitum et aliis utilitatibus ... hono- 
rabili Michaeli Presbytero de Naghghyarmath ac in eius et non 
alterius personam, semota omnis simoniace pravitatis scintilla, 
pure et simpliciter, sponte et libere resignasset, cessissetque eidem 
eundem rectoratum perpetue possidendum. .. ita, quod idem Michael 
Presbyter divina officia et missas de eodem rectoratu celebrari 
ordinatas iuxta et secundum continentiam literarum prudentum et 

eircumspectorum ludicum et Iuratorum civium Thordensium, sub 
sigillo eiusdem civitatis exhinc confectarum, celebrare et observare, 
celebrarique et observari facere debeat et teneatur. In cuius rei 
testimonium... Datum feria sexta proxima post festum Annun- 
tiationis Beatissime Virginis Marie, anno Domini 1523. 

Budai országos levéltár: D. L. 36400. — Kolosmonostori protocollum 114. I. 

Közli: BUNYITAY VINCZE. 

82. ' 

Buda, 1523 április 24. 

A szentgyórgynapi orszdgeyülesen a rendek egyhangúlag Tomory Pált 
kívánják a kalocsai érsekségre kineveztetni. 

— — Sirmio et ei regni parti, quae inter Savum et Dravum 
per ripam Danubii iacet, Paulus Tomory archiepiscopus Colocensis 
praeerat, ex ordine eorum, quos fratres minores de observantia 
vocamus, vir strenuus, et qui antequam eam religionem intrasset, 
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plurima exhibuerat, nec modica, suae virtutis argumenta, cum hoste 
Saepius congressus. Vacante postea archiepiscopatu Colocensi, 
quum ea bona, amisso paulo ante Belgrado, non minus defensore, 
quam sacrorum ministro indigere viderentur: postulatum fuit in 
publico regni conventu ab omnibus, ut Paulus e religione, si exire 
abnueret, etiam vi et auctoritate summi pontificis Romani extractus, 
illi ecclesiae illisque locis ab hoste defendendis praeficeretur. Diu 

multumque ac vere, non simulate reluctatum, tandem voluntati 
regis ac regni parere coégerunt In qua praefectura confessione 
omnium, perperam etiam de eo iudicantium (ut nulla excellens 
virtus sine invidia est) ita se gessit, ut nihil praetermiserit, non 
solum quod ad strenuum militem et imperatorem, sed etiam quod 

ad virum religiosum et bonum archiepiscopum pertineret: nihil de 
priore vitae austeritate neque in cultu corporis, neque in ulla alia 

re remittens aut immutans. 

Brodarics : De conflictu Hungarorum cum Turcis ad Mohach. Kafondnál XIX. 414. 

83. 

Buda, 1523 április 24. 

Abudai országgyűlés vegzeseinek 54 -ik czikke (Ludovici II. Decr. V. art. 54.) 
a lutheránusok ellen. 

«Omnes Lutheranos, et illorum fautores, ac factioni ipsi 
adhaerentes, tanquam publicos haereticos, hostesque Sacratissimae 
Virginis Mariae, poena capitis et ablatione omnium bonorum suorum, 

Maiestas Regia, veluti catholicus princeps, punire dignetur.» 

Corpus Juris Hungarici. Tomus I. Tyrnaviae, 1751. pag. 348. 

84. 

Székes-Fejérvár, 1523 április 26. 

Ilona, néhai Onari László özvegye székesfejérvári kőházát maga és férje, 
szülei, testvérei és atyafiai lelki üdvösségéért a zsámbéki pálosoknak ajándékozta. 

Nos conventus Cruciferorum domus hospitalis ecclesie Beati 
Regis Stephani de Alba memorie commendamus, guod generosa 
Domina Elena relicta egregii quondam Ladislai de Onar... quandam 
domum lapideam in civitate Alba Regali habitam... religiosis 
Fratribus Heremitis in monasterio de Sambok degentibus et toti 

conventui eorundem Fratrum dedisset, donasset et contulisset pro 
sua ac dicti quondam Ladislai Onary, parentumque ac fratrum et 

consanguineorum suorum animarum salute... Datum die Domi- 
nico proximo post festum Beati Georgii Martyris anno Domini 
millesimo quingentesimo vigesimo tertio. 

Papir, hátán tojásdad pecsét nyomával. — Budai országos levéltár : D. L. 23743. 

Közli : BUNYITAY VINCZE, 

85. 

Róma, 1523 június 1. 

VI. Adorján pápa de Vio Tamás kardindlist, erejét haladó pénzsegélylyel, 
Magyar-, Cseh- és Lengyelországba stb. követül küldi s őt Perényi Ferencz váradi 
püspöknek ajánlja. 

Venerabili fratri Francisco, episcopo Waradiensi, Adrianus 
PP. VI. — Laborantibus reipublicae Christianae rebus ob rabiem 
immanissimi Turcarum tyranni, Schardona, Belgrado, Rhodo, quae 
tanti sunt, proxime potiti, illam nunc totam occupare intenti, nos, 
pro nostro pastorali officio, quantum nobis ex alto conceditur, 

occurrere volentes: dilectum filium nostrum Thomam, tit. S. Sixti 
presbyterum cardinalem, consilio, experientia, doctrina et religione 
praestantem ad Hungariae, Bohemiae et Poloniae, nec non ad uni- 
versam Germaniam ac alia.regna et loca, in finibus Turcarum 
existentia, de ven. fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium consilio, 
nostrum et Apostolicae Sedis legatum de latere, cum facultatibus